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ÚVOD

Přechod pracovněprávních závazků při smluvním převodu a fúzi společnosti je skutečně

aktuální téma zejména v souvislosti s, doufejme, končící hospodářskou recesí. Během recese

byla řada podniků (zaměstnavatelů) nucena podstoupit restrukturalizaci s cílem udržet alespoň

část své činnost. Zaměstnavatel, který restrukturalizoval vhodně a citlivě, má šanci vyjít

z recese silnější, než jeho konkurenti, kteří v tomto ohledu selhali. Zároveň však platí, že

zaměstnanec by neměl být restrukturalizací podniku negativně dotčen.

Přechod pracovněprávních závazků při smluvním převodu a fúzi společnosti stojí na

trojmezí pracovního, obchodního a evropského práva. Pro pracovněprávní účely se užívá

spojení převod činností a úkolů zaměstnavatele, jejichž důsledkem je přechod práv a

povinností z pracovněprávních vztahů. Pojem převodu činností a úkolů zaměstnavatele se

pojmově shoduje s unijním pojmem převodu podniku, který je následkem smluvního převodu

nebo fúze. I přesto, že převod činností a úkolů zaměstnavatele byl součástí ZP již od samého

počátku (od roku 1966), v současné době je třeba jej interpretovat ve světle judikatury ESD.

Vzhledem ke skromnému počtu české odborné literatury a relevantních rozhodnutí

Nejvyššího soudu jsou zahraniční publikace a judikatura ESD cenným zdrojem informací.

Cílem práce je (1) vymezení pojmu převodu podniku, (2) ujasnění pravidel, které jej

doprovázejí a (3) zhodnocení, nakolik Česká republika využila možností nabízených unijní

úpravou při implementaci do národního právního řádu. Text reflektuje změny nastávající

v souvislosti s rekodifikací soukromého práva.

Práce stojí na dvou stěžejních kapitolách, a to kapitole druhé, zabývající se smluvním

převodem a fúzí v evropské právní úpravě a kapitole třetí, zabývající se smluvním převodem

a fúzí v české právní úpravě. Obě kapitoly na sebe odkazují s cílem komparace. Jelikož žádná

matérie nemůže být vykládána izolovaně, nabízí práce kapitolu první nazvanou obecné

výklady, která ve zkratce vysvětluje základní instituty pracovního a evropského práva. Závěr

práce shrnuje platnou právní úpravu přechodu pracovněprávních závazků a poukazuje na její

největší nedostatky.

Práce byla vypracována na podzim roku 2013 a vychází z platné právní úpravy

k 1. 1. 2014.
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1. Obecné výklady

Dříve, než přistoupíme k výkladu samotné materie přechodu pracovněprávních závazků při

smluvním převodu a fúzi společnosti, je zapotřebí nastínit základní instituty pracovního a

evropského práva. Následující text nevyčerpává matérii absolutním způsobem, nýbrž

obsahuje základní informace, které jsou zapotřebí k úspěšnému pochopení nejdůležitějších

souvislostí přechodu práv a povinností z pracovněprávních závazků na evropské i národní

úrovni.

1.1 Pracovně právní vztah, jeho změna a přechod práv a povinností

Pracovní právo je soubor pracovněprávních norem upravujících právní vztahy, které

vznikají při výkonu závislé práce mezi zaměstnavatelem a zaměstnancem, tj. pracovněprávní

vztahy. Jeho předmětem je vytváření podmínek, za nichž se realizují práva a povinnosti

vycházející z pracovněprávních vztahů. Takovými podmínkami je ze strany zaměstnance

jistota trvalého pracovního místa a odměny za vykonanou práci. Ze strany zaměstnavatele jde

především o prostředky, které pracovní právo nabízí s cílem řízení a organizace práce

zaměstnanců.

Dle Běliny pracovní právo upravuje v zásadě tři oblasti a to (1) individuální

pracovněprávní vztahy, (2) kolektivní pracovněprávní vztahy a (3) oblast zaměstnanosti.
1

Z pohledu přechodu práv a povinností jsou klíčové první dvě zmíněné oblasti. Individuální

pracovní právo je soubor právních vztahů, v nichž pracovní sílu fyzické osoby užívá za

odměnu zaměstnavatel, kterým je právnická nebo fyzická osoba. Těžištěm individuálního

pracovního práva je zákoník práce.
2
Kolektivní pracovněprávní vztahy zahrnují právní vztahy

mezi zástupci zaměstnanců (kolektivy zaměstnanců) a zaměstnavateli, resp. jejich

sdruženími.
3
V českém právním prostředí jsou zástupci zaměstnanců myšleny odborové

organizace a rady zaměstnanců. Těžištěm právní úpravy zástupců zaměstnanců je zákoník

1
Bělina in BĚLINA, Miroslav, Věra BOGNÁROVÁ, Ljubomír DRÁPAL, Petr HŮRKA, Bohuslav KAHLE,

Marie KALENSKÁ, Jan PICHRT, Věra ŠTANGOVÁ, Martin ŠTEFKO, Petr TRÖSTER a Margerita

VYSOKAJOVÁ. Pracovní právo. 5. dopl. a podstat. přeprac. vyd. Praha: C.H. Beck, 2012, xxxv, 599 s. ISBN

978-80-7400-405-6-., s. 3-4
2
BĚLINA, Miroslav, op. cit. sub 1, s. 4

3
Tamtéž.
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práce a zákon o kolektivním vyjednávání.
4
Sdruženími zaměstnavatelů jsou dobrovolné

organizace sdružující zaměstnavatele v konkrétní oblasti výroby nebo poskytování služeb.

1.1.1 Pracovněprávní vztah

Dle Boguszaka jsou právní vztahy ty vztahy, které existují v souladu s normami

objektivního práva, v nichž účastníci vystupují jako subjekty navzájem spjatých subjektivních

práv a povinností.
5
Jinými slovy, právní vztah je tvořen na obou stranách nositeli

subjektivních práv a povinností reciproční povahy, když právu jednoho subjektu odpovídá

povinnost subjektu druhého. Pracovněprávními vztahy jsou dle slov Pichrta „právní (právem

upravené) vtahy mezi určitými subjekty, účastníky pracovního procesu v extenzivním slova

smyslu, jejichž obsahem jsou práva a povinnosti“.
6
Pracovněprávní vztah, stejně jako jiné

právní vztahy, je tvořen subjekty, předmětem a obsahem.

Předmětem individuálního pracovněprávního vztahu je konání závislé práce. Za závislou

práci v souladu s ustanovením § 2 ZP je třeba považovat osobní výkon práce zaměstnance pro

zaměstnavatele, jeho jménem, ve vztahu podřízenosti, na náklad a odpovědnost

zaměstnavatele, v pracovní době, na pracovišti zaměstnavatele a za mzdu, plat nebo odměnu

za práci. Dle § 3 ZP je závislá práce vykonávána výlučně v základním pracovněprávním

vztahu, tj. v pracovním poměru a v právních vztazích založených dohodami o pracích

konaných mimo pracovní poměr.

Předmětem kolektivního pracovněprávního vztahu jsou zejména způsob a podmínky

výkonu práce.
7
Charakteristické pro kolektivní pracovněprávní vztahy je, že se v jejich rámci

řeší otázky dotýkající se jednotlivých skupin zaměstnanců, které spojuje konkrétní skutečnost,

jako je např. společný zaměstnavatel nebo působení ve stejném oboru průmyslu.

4
Zákon č. 2/1991 Sb., o kolektivním vyjednávání

5
Boguszak in BOGUSZAK, Jiří, Jiří ČAPEK a Aleš GERLOCH. Teorie práva. Praha: ASPI Publishing, 2001,

323 s. ISBN 80-86395-74-x., s. 124
6
PICHRT, Jan. Právo zaměstnanců na nadnárodní informace a projednání. Vyd. 1. Praha: C.H. Beck, 2010,

xiv, 217 s. ISBN 978-80-7400-316-5., s. 8
7
Pichrt in BĚLINA, Miroslav, Věra BOGNÁROVÁ, Ljubomír DRÁPAL, Petr HŮRKA, Bohuslav KAHLE,

Marie KALENSKÁ, Jan PICHRT, Věra ŠTANGOVÁ, Martin ŠTEFKO, Petr TRÖSTER a Margerita

VYSOKAJOVÁ. Pracovní právo. 5. dopl. a podstat. přeprac. vyd. Praha: C.H. Beck, 2012, xxxv, 599 s. ISBN

978-80-7400-405-6-., s. 76
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Obsahem pracovněprávního vztahu jsou vzájemná práva a povinnosti, které vznikají mezi

účastníky pracovněprávního vztahu. Práva a jim korespondující povinnosti odpovídají

klasickému římskoprávnímu členění (1) dát, (2) konat, (3) zdržet se a (4) strpět.
8

1.1.2 Subjekty pracovněprávního vztahu


[…]


soudů v souvislosti se změnami provedenými v rámci restrukturalizací v době krize.
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SEZNAM ZKRATEK

DoPČ Dohoda o pracovní činnosti

DPP Dohoda o provedení práce

Desátá směrnice Směrnice EP a Rady 2005/56/ES o

přeshraničních fúzích kapitálových

společností

ESD Evropský soudní dvůr

InsZ, Insolvenční zákon Zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a

způsobech jeho řešení (insolvenční zákon)

Listina Ústavní zákon, 23/1991 Sb., kterým se

uvozuje LZPS jako ústavní zákon

Federálního shromáždění České a

Slovenské Federativní Republiky

NOZ, nový občanský zákoník Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

NS, Nejvyšší soud Nejvyšší soud České republiky

PřemZ, Zákon o přeměnách, Zákon č. 125/2008 Sb., o přeměnách

obchodních společností a družstev

ObchZ, Obchodní zákoník, Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník,

ve znění pozdějších předpisů

OSŘ, Občanský soudní řád Zákon č. 99/1963 Sb., Občanský soudní řád

OdZ, Zákon o odpovědnosti za

škodu způsobenou nesprávný

úředním postupem nebo

rozhodnutím

Zákon č. 82/1998 Sb., o odpovědnosti za

škodu způsobenou při výkonu veřejné moci

rozhodnutí nebo nesprávným úředním

postupem a o změně zákona České národní

rady č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich

činnosti (notářský řád)
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SES Smlouva o založení Evropského

společenství

SEU Smlouva o Evropské unii

SFEU Smlouva o fungování Evropské unie

Směrnice Směrnice Rady 77/187/EHS, resp. její

kodifikované znění směrnice Rady

2001/23/ES

StP, Zákon o státním podniku Zákon č. 77/1997 Sb. Zákon o státním

podniku

SZP, starý zákoník práce Zákon č. 65/1965 Sb., zákoník práce.

ZoK, Zákon o kolektivním

vyjednávání

Zákon č. 2/1991 Sb., o kolektivním

vyjednávání

ZOK, zákon o obchodních

korporacích

Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních

korporacích

ZP, Zákoník práce, nový zákoník

práce

Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce
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ABSTRACT

The thesis focuses on the issue of transfer of undertaking as recognized by the Acquired

Rights Directive 2001/23/EC under the EU and Czech law. The first chapter “general

introduction” offers an overview of the basic relationships that arise in the course of

employment, and the basics of European law. The second chapter considers the rules of the

transfer of undertaking under the Acquired Rights Directive and in light of ECJ case law. It

defines the terms legal transfer and merger, economic entity which retains its identity,

employee, transferor and transferee. Further, it considers the transferred rights of employees

and the corresponding duties of employers, encompassing the right for information and

consultation, protection against dismissal on the grounds of the transfer and the right for the

same work conditions after the transfer. It covers a special case of transfer of undertaking in

the case of transferor’s insolvency. The third chapter deals with the regulation of transfer of

undertaking under Czech law. Firstly, the chapter introduces the development of the

provisions covering the transfer in the Labour Code. It focuses on the contemporary

provisions of the Labour Code. It describes the grounds for the transfer covered by the Labour

Code and particular statutes such as the Civil Code, the Company Transformation Act or

the Insolvency Act. Secondly, the chapter discusses the consequences of the transfer of

undertaking, such as the right for information and consultation, protection against unfair

dismissal, action for deterioration of work conditions or sanctions imposed by the Labour

Inspection Authority. The conclusion is drawn in the last chapter, but particular findings are

stated continually in the text. The purpose of the thesis is to clarify the transfer of undertaking

under the EU and Czech Law and to evaluate how well the Czech Republic has accomplished

its duty arising under the Treaties to transpose the directive properly.
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RESUMÉ

Práce se zaměřuje na problematiku přechodu pracovněprávních závazků při převodu

podniku ve smyslu směrnice 2001/23/ES dle evropské a české právní úpravy. První kapitola

podává přehled základních pracovněprávních vztahů a evropského práva. Druhá kapitola

obsahuje pravidla převodu podniku podle směrnice 2001/23/ES ve světle judikatury ESD a

definuje pojmy smluvního převodu a fúze, zaměstnance, převodce a nabyvatele. Dále

pojednává o právech převáděných zaměstnanců a jim odpovídajících povinnostech

zaměstnavatelů, zejména právo na informace a projednání, ochranu zaměstnance před

propuštěním z důvodu převodu a právo na stejné pracovní podmínky po převodu. Kapitola

také obsahuje zvláštní případ převodu podniku převodce v insolvenci. Třetí kapitola

pojednává o převodu podniku podle české právní úpravy. Nejprve kapitola popisuje vývoj

ustanovení převodu dle zákoníku práce a posléze současnou právní úpravu. Dále se zabývá

jednotlivými důvody přechodu práv a povinností upravenými v zákoníku práce a dalších

zákonech jako jsou občanský zákoník, zákon o přeměnách obchodních společností a

insolvenční zákon. Poté se kapitola věnuje následkům převodu podniku, jako jsou právo na

informace a projednání, ochrana před propuštěním z důvodu převodu, žaloba na zhoršení

pracovních podmínek nebo sankce ze strany inspektorátu práce. Závěr práce poskytuje shrnutí

problematiky, avšak partikulární závěry jsou obsaženy již v průběhu textu práce. Cílem práce

je ujasnit podmínky převodu podniku podle evropské a české právní úpravy a zhodnotit jak

Česká republika splnila svou povinnost plynoucí ze Smluv implementovat směrnici řádně a

včas.
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