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Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta: Václav Smělík

Téma a rozsah práce: Přechod pracovněprávních závazků při smluvním převodu a fúzi

společnosti, 78 stran vlastního textu

Datum odevzdání práce: 9.12.2013, elektronicky byla práce odevzdána dne

1. Aktuálnost (novost) tématu: Zvolené téma je vysoce aktuální, neboť se jedná o

v aplikační praxi velmi často diskutovanou problematiku.

2. Náročnost tématu na:

- Teoretické znalosti – téma je vysoce náročné na teoretické znalosti, autor tyto

znalosti jednoznačně prokázal

- Vstupní údaje a jejich zpracování – ke zpracování tématu bylo využito dostačující

množství odborné literatury

- Použité metody – byla zvolena klasická metoda zpracování diplomové práce

3. Kritéria hodnocení práce

- Splnění cíle práce – práce splnila vytyčené cíle

- Samostatnost při zpracování tématu – diplomant zpracoval práci samostatně, téma

konzultoval opakovaně s vedoucím diplomové práce, očividně dostatečně reagoval na

všechny vytčené problémy

- Logická stavba práce – diplomová práce je členěna kromě úvodu a závěru do 3 části.

V rámci první části autor detailně analyzuje vybrané obecné pojmy jako je

pracovněprávní vztah a jeho prvky a vztah národní a unijní úpravy, v části druhé se

věnuje smluvnímu převodu a fúzi. Zde autor účelně využil své četné praktické

zkušenosti. V třetí části je pak analyzován smluvní převod a fúze v české úpravě

- Práce s literaturou, vč. citací – autor vhodně pracuje s literaturou a řádně cituje

použité prameny

- Hloubka provedené analýzy – autor analyzuje zvolené téma dostatečně, dochází

k podnětným závěrům
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- Úprava práce – práce je standardně upravena ve formě diplomové práce.

- Jazyková a stylistická úroveň – velmi dobrá

4. Případné další vyjádření k práci – práce splňuje požadavky kladené PF UK na

zpracování diplomových prací. IS mi neumožnil porovnat práci a vygenerovat

protokol o vyhodnocení podobnosti práce. Autor dochází k podnětným závěrům,

správně identifikuje problematická místa právní úpravy. Vyzdvihuji hloubku a rozsah

analýzy fenoménu „smluvní převod“. Chválím též snahu analyzovat právní úpravu

v NOZ. Dle mého názoru práce by si téma zasloužilo podrobnější rozpracování v

práci rigorózní

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě – nemám zásadních připomínek.

Téma by si jistě zasloužilo podrobnější zkoumání i s ohledem na další významné

instituty pracovního práva. Pojem „evropská právní úprava“ použitý v diplomové

práci na str. 1, 6 a násl. považuji za nepřesný. Samotný výklad k této problematice je

velmi strohý, až zjednodušený. Postrádám hlubší analýzu např. principu subsidiarity.

Při obhajobě doporučuji, aby se autor vyjádřil k některé z následujících otázek:

a) Podle jakých kritérií určit, kdo bude zaměstnavatelem zaměstnance, jehož pracovní

náplň/pracovní činnost přechází na nového zaměstnavatele z 50%?

b) Kdo je způsobilý zaměstnavatel?

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě – práci doporučuji k obhajobě

7. Navržený klasifikační stupeň – výborně

V Praze dne 20.1.2014

JUDr. Martin Štefko, Ph.D.

oponent diplomové práce